senti capituli e cose in quelli contenute se debiano acceptare o

ratificare et de novo fixare per lo dicto illustrissimo despoto

personalmente per tucto lo mese de juglio prima davenire de-

lanno presente. Et sia tenuto ipso despoto mandare lo instru-

mento de la ratificacione predicta a la dieta Maiesta per tucto

lo mese de octobre primo davenire de lo dicto presente anno

e per una letra notificare a la dieta Maiestate la dita ratifica-

cione facta per ipso despoto infra lo termine soprascripto de

tucto lo mese de juglo, et fino ad tanto che la dieta ratifica-

cione sia facta per lo termine soprascripto e notificata per lo

dicto despoto mandando lo dicto instrumento e letra notifica-

toria corno sopra dicto e, la dieta maiesta non sia tenuta a hi

observancia delli dicti capituli ne alcune cose de quelli.

Item e convenuto e concordato fra le diete parte che cia-

scheduna de ipse infra doi mesi poi della ratificacione delli pre-

senti capituli facta per lo dicto illustrisimo despoto debiano no-

mare loro adherenti e recomendati , li quali cosi nominati de-

biano fra sei misi poi delli dicti doi misi acceptare la dieta no-

minacione, e acceptato gaudano del beneficio de la presente liga

ad effecto che per negnuna delle diete parte le sia facta guerra

e non altro. Rex Alfonsus.

Io Athanhasio Lascari conte palatino ambassiatore de lo illu-

strissimo signore nostro despoto manu propria.

Conclusa et firmata fuerunt prescripta capitula inter predictum
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Serenissimum Regem Aragonum utriusque Sicilie etc, ex una parte,

et didum magnificum Athanasium Lascari miliiem procuratorem

et amhasiatorem predidi iìlusirissimi despoti Moree parte ex alia,

in VilUi Turris clave de distridu dviiatis Xeapolis, die V men-

sis fébruarii anno a nativitate Domini MCCCGLI. Ideo ego Ar-

naldus Fonolleda prefati Serenissimi Domini Regisprothonotarius

hoc propria manu scripsi. Dominus rex mandavit michi Arnaldo

Fonolleda *).

*) Arch. de la Cor. de Arag., Reg. 2697, fol. 98-99 b. — Questo

trattato, ignorato da tutti gli scrittori che hanno raccontato la sto-

ria gloriosa del regno di Alfonso, non rimase sconosciuto a Gero-

lamo Zurita, lo storico diligentissimo e giudizioso che, meritamente

e pel primo, fu nominato Cronista del Regno di Aragona, con de-

creto di quelle Cortes: cfr. Progrcsos de la historia en el Reyno de

Aragon y Elogios de Geronimo Zurita. su Primero Coronista ecc., Za-

ragoga, poi- los herederos de Diego Dormes, ano 1680, citato anche dal